
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  

 

  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

SERVIZIO S.1 - SEGRETERIA GENERALE 

UFFICIO S.1. 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. SG/ 71 DEL 16/12/2021 

OGGETTO: Elezioni del Presidente della Provincia di Imperia e del Consiglio 

Provinciale di Imperia del  18 dicembre 2021 - Modifica  liste sezionali 

elettorali a seguito di istituzione di un seggio sede decentrata Ventimiglia - 

Modifiche corpo elettorale a seguito dimissione di un Consigliere Comunale.   

 

ILSEGRETARIO GENERALE 

RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE 

 

Premesso che  la Legge 7 aprile 2015, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”, e successive modifiche e integrazioni, dispone 

che:  

• Il Presidente della Provincia è eletto dai sindaci e dai consiglieri dei comuni della 

provincia; 

• Il Consiglio provinciale è eletto dai sindaci e dai consiglieri dei comuni della 

provincia; 

 

Vista  

- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 32/2014 ad oggetto: “Legge 7 aprile 2014 n. 

56 – Elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, dei presidenti delle 

province e dei consigli provinciali. Linee guida per lo svolgimento del procedimento 

elettorale” che specifica quanto segue: “Il corpo elettorale, sia per l’elezione dei 

consigli metropolitani, sia per le elezioni dei presidenti dei consigli provinciali, è 

costituito dai sindaci e dai consiglieri comunali in carica (…) 

-  Nel caso in cui si verifichino cambiamenti del corpo elettorale che intervengano tra il 

35° giorno antecedente e il giorno prima della votazione (ad esempio nel caso di 

surroghe di consiglieri comunali, dimissioni efficaci, ecc. …), il segretario comunale 

ne deve dare immediatamente comunicazione all’Ufficio elettorale, che provvede a 

fare apposite annotazioni sulla lista sezionale”. 

 

Visto l’art. 7 del Manuale operativo per l’elezione del Presidente e del Consiglio provinciale 

della provincia di Imperia; 

 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  

 

  

2

Richiamato il provvedimento n. SG/64 del 18/11/2021 con il quale è stato individuato il 

corpo elettorale al 35°giorno antecedente quello della votazione (13 novembre 2021), nel 

numero  di 778 tra sindaci e consiglieri comunali; 

 

Visti   i verbali n. 4 e n. 5 del 07/12/2021 con cui l’Ufficio elettorale ha approvato le liste 

sezionali; 

 

Dato atto che con Decreto del Presidente f.f. n. 116 del 10/12/2021 è stato istituito un seggio 

elettorale, in sede decentrata (Ventimiglia) per poter procedere esclusivamente alle operazioni 

di voto; 
 

Vista la nota trasmessa dal Comune di Pornassio Pec n. 0029294 del 10/12/2021 con la quale 

veniva comunicato che il consigliere comunale Sig. Gugliemi Alessandro ha rassegnato le 

dimissioni e che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 26/11/2021, ha preso 

atto delle dimissioni con l’impossibilità di provvedere alla surroga del consigliere 

dimissionario per esaurimento della lista di candidati; 

 

Ritenuto per quanto sopra necessario procedere alle relative modifiche alle liste sezionali; 

 

Di dare atto  che il numero complessivo degli aventi diritto al voto presenti nelle liste 

sezionali alla data odierna, è pari a 777, così suddiviso: 

• Lista sezionale seggio Centrale di IMPERIA totale aventi diritto al voto 565 di 

cui n.397 maschi e n. 168 femmine 

• Lista sezionale seggio sede decentrata di VENTIMIGLIA totale aventi diritto 

al voto 212 di cui n. 145 maschi e n.  67 femmine 

Richiamato, altresì, il provvedimento SG/65 del 18/11/2021 con il quale è stato determinato 

l’indice di ponderazione cui è commisurato il voto; 

 

Verificato che, alla luce delle modifiche sopra indicate, l’indice di ponderazione cui è 

commisurato il voto risulta così modificato: 

Fascia demografica Voto ponderato 
A) Fino a 3.000 abitanti 40 

B) Superiore a 3.000 e fino a 5.000 abitanti 136 

C) Superiore ai 5.000 e fino a 10.000 abitanti 261 

D) Superiore ai 10.000 e fino a 30.000 abitanti 531 

E) Superiore ai 30.000 e fino ai 100.000 abitanti 603 

 

ATTESTA 

 

che il numero complessivo degli aventi diritto al voto presenti nelle liste sezionali alla data 

odierna, è pari a 777, così suddiviso: 

• Lista sezionale seggio Centrale di IMPERIA totale aventi diritto al voto 565 di 

cui n.397 maschi e n. 168 femmine 

• Lista sezionale seggio sede decentrata di VENTIMIGLIA totale aventi diritto al 

voto 212 di cui n. 145 maschi e n.67 femmine 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  

 

  

3

DA’ ATTO 

 

 che l’indice di ponderazione cui è commisurato il voto è il seguente: 

 

Fascia demografica Voto ponderato 
A) Fino a 3.000 abitanti 40 

B) Superiore a 3.000 e fino a 5.000 abitanti 136 

C) Superiore ai 5.000 e fino a 10.000 abitanti 261 

D) Superiore ai 10.000 e fino a 30.000 abitanti 531 

E) Superiore ai 30.000 e fino ai 100.000 abitanti 603 

 

DISPONE 

 

che il presente atto sia immediatamente pubblicato sul sito internet della Provincia ai link 

“Elezioni provinciali”. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott. Antonino GERMANOTTA) 

 


